ОПРЕДЕЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Семенова

Алексея Анатольевича на нарушение его конституционных прав

статьей 22 Федерального конституционного закона «О судебной

системе Российской Федерации», положениями Федерального

конституционного закона «О военных судах Российской

Федерации», глав 23 и 25 Гражданского процессуального кодекса

Российской Федерации

город Санкт-Петербург  22 ноября 2012 года

Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя

В.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, А.И.Бойцова, Н.С.Бондаря,

Г.А.Гаджиева, Г.А.Жилина, С.М.Казанцева, М.И.Клеандрова, А.Н.Кокотова,

Л.О.Красавчиковой, С.П.Маврина, Н.В.Мельникова, Ю.Д.Рудкина,

О.С.Хохряковой, В.Г.Ярославцева,

рассмотрев вопрос о возможности принятия жалобы гражданина

А.А.Семенова к рассмотрению в заседании Конституционного Суда

Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

1. В своей жалобе в Конституционный Суд Российской Федерации

гражданин А.А.Семенов оспаривает конституционность статьи 22 «Военные

суды» Федерального конституционного закона от 31 декабря 1996 года № 1-

ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», положений

Федерального конституционного закона от 23 июня 1999 года № 1-ФКЗ «О

военных судах Российской Федерации», глав 23 «Общие положения» и 25

 2

«Производство по делам об оспаривании решений, действий (бездействия)

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

должностных лиц, государственных и муниципальных служащих»

подраздела III «Производство по делам, возникающим из публичных

правоотношений» раздела II «Производство в суде первой инстанции» ГПК

Российской Федерации, примененных судами при рассмотрении его дела.

По мнению заявителя, данные взаимосвязанные законоположения

нарушают его права, гарантируемые статьями 19, 45 и 46 Конституции

Российской Федерации, поскольку содержат неопределенность в вопросе о

том, в каком виде производства в суде первой инстанции – исковом

производстве или производстве по делам, возникающим из публичных

правоотношений, – подлежат оспариванию решения, действия (бездействие)

органов военного управления.

2. Конституционный Суд Российской Федерации, изучив

представленные заявителем материалы, не находит оснований для принятия

его жалобы к рассмотрению.

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал,

что право каждого на судебную защиту его прав и свобод, как оно

сформулировано в статье 46 Конституции Российской Федерации, не

предполагает возможность выбора гражданином по своему усмотрению той

или иной процедуры судебной защиты, особенности которых применительно

к отдельным видам судопроизводства и категориям дел определяются,

исходя из Конституции Российской Федерации, федеральным законом

(определения от 24 ноября 2005 года № 508-О, от 19 июня 2007 года № 389-

О-О, от 15 апреля 2008 года № 314-О-О и др.).

Как следует из части третьей статьи 254 ГПК Российской Федерации,

являющегося федеральным законом, заявление военнослужащего,

оспаривающего решение, действие (бездействие) органа военного

управления или командира (начальника) воинской части, рассматривается

военным судом по правилам главы 25 данного Кодекса. Аналогичная

позиция отражена в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда

 3

Российской Федерации от 10 февраля 2009 года № 2 «О практике

рассмотрения судами дел об оспаривании решений, действий (бездействия)

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

должностных лиц, государственных и муниципальных служащих».

Таким образом, статья 22 Федерального конституционного закона «О

судебной системе Российской Федерации», положения Федерального

конституционного закона «О военных судах Российской Федерации», глав 23

и 25 ГПК Российской Федерации не могут расцениваться как нарушающие

конституционные права заявителя, перечисленные в жалобе, в указанном им

аспекте.

Исходя из изложенного и руководствуясь пунктом 2 части первой

статьи 43, частью первой статьи 79, статьями 96 и 97 Федерального

конституционного закона «О Конституционном Суде Российской

Федерации», Конституционный Суд Российской Федерации

о п р е д е л и л :

1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Семенова

Алексея Анатольевича, поскольку она не отвечает требованиям

Федерального конституционного закона «О Конституционном Суде

Российской Федерации», в соответствии с которыми жалоба в

Конституционный Суд Российской Федерации признается допустимой.

2. Определение Конституционного Суда Российской Федерации по

данной жалобе окончательно и обжалованию не подлежит.

Председатель

Конституционного Суда

Российской Федерации В.Д.Зорькин

№ 2150-О